



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 サンユウ
 コード番号 5697 URL <http://www.sanyu-cfs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西野淳二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 西村圭二

TEL 072-858-1251

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第3四半期 | 11,573 | △4.5 | 136 | △40.4 | 156 | △37.3 | 97 | △39.8 |
| 27年3月期第3四半期 | 12,120 | 5.0 | 228 | 69.5 | 250 | 84.9 | 161 | 175.3 |

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 97百万円 (△39.8%) 27年3月期第3四半期 161百万円 (175.3%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第3四半期 | 16.10 | — |
| 27年3月期第3四半期 | 26.99 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 28年3月期第3四半期 | 14,474 | 7,041 | 48.6 | 1,164.90 |
| 27年3月期 | 14,723 | 6,950 | 47.2 | 1,161.83 |

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 7,041百万円 27年3月期 6,950百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 27年3月期 | — | 0.00 | — | 5.00 | 5.00 |
| 28年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | — | — | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 15,400 | △5.0 | 180 | △34.6 | 200 | △33.8 | 120 | △38.4 | 19.85 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期3Q | 6,091,000 株 | 27年3月期 | 6,091,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年3月期3Q | 46,370 株 | 27年3月期 | 108,370 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 28年3月期3Q | 6,034,870 株 | 27年3月期3Q | 5,982,630 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安の定着が続くなか企業収益や雇用環境の改善が見られるものの、中国及びアジア新興国経済の減速、原油価格の大幅下落、欧州・中東の地政学的リスクの高まりなど依然として先行き不透明な状況にあります。

わが国のみがき棒鋼及び冷間圧造用鋼線業界におきましては、軽自動車税の増税の影響などによる国内販売の低迷を反映し、主要需要家である自動車業界の生産活動は低調に推移いたしました。

このような経営環境下、当社グループは全社を挙げて収益の確保、生産性の向上及びコスト削減に取り組みました。

しかしながら、当社グループを取り巻く需要環境は厳しく、販売数量は81千トンとなり、売上高は11,573百万円（前年同四半期比4.5%減）となりました。

損益につきましては、主に売上高が減少したことにより、営業利益は136百万円（前年同四半期比40.4%減）、経常利益は156百万円（前年同四半期比37.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は97百万円（前年同四半期比39.8%減）と減益となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、販売数量は47千トン、売上高は7,179百万円（前年同四半期比2.1%減）となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、販売数量は34千トン、売上高は4,394百万円（前年同四半期比8.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は14,474百万円となり、前連結会計年度末に比べ249百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が212百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が216百万円並びに原材料及び貯蔵品が172百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は7,432百万円となり、前連結会計年度末に比べ340百万円減少いたしました。これは主に、短期借入金が300百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が369百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が318百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は7,041百万円となり、前連結会計年度末に比べ90百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が67百万円増加したこと及び自己株式が22百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、現時点において平成27年11月4日の業績予想に関するお知らせで公表しました内容から特に変更はありません。

なお、未定としておりました期末配当予想につきましては、1株当たり5円とさせていただく予定であります。詳細につきましては、本日（2月3日）公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,052,775 | 1,265,355 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,706,289 | 4,489,608 |
| 商品及び製品 | 1,978,978 | 1,960,947 |
| 仕掛品 | 199,047 | 167,797 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,290,438 | 1,118,244 |
| 繰延税金資産 | 88,544 | 55,018 |
| その他 | 241,160 | 203,046 |
| 貸倒引当金 | △46,576 | △40,509 |
| 流動資産合計 | 9,510,658 | 9,219,508 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,659,761 | 1,660,910 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,635,046 | 1,619,469 |
| 土地 | 1,448,032 | 1,448,032 |
| リース資産(純額) | 14,008 | 46,456 |
| 建設仮勘定 | 4,000 | 36,846 |
| その他(純額) | 65,433 | 70,117 |
| 有形固定資産合計 | 4,826,282 | 4,881,831 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 16,541 | 4,135 |
| その他 | 16,013 | 45,450 |
| 無形固定資産合計 | 32,555 | 49,585 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 42,905 | 47,805 |
| 出資金 | 227,842 | 184,629 |
| 長期貸付金 | 55,769 | 69,213 |
| その他 | 35,282 | 28,306 |
| 貸倒引当金 | △7,765 | △6,765 |
| 投資その他の資産合計 | 354,034 | 323,188 |
| 固定資産合計 | 5,212,872 | 5,254,605 |
| 資産合計 | 14,723,530 | 14,474,114 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,360,079 | 3,990,640 |
| 短期借入金 | 100,000 | 400,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,235,236 | 826,537 |
| リース債務 | 2,472 | 8,805 |
| 未払法人税等 | 44,000 | 3,900 |
| 賞与引当金 | 122,849 | 59,744 |
| その他 | 437,885 | 571,836 |
| 流動負債合計 | 6,302,522 | 5,861,463 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,174,400 | 1,264,500 |
| リース債務 | 11,536 | 40,395 |
| 繰延税金負債 | 66,436 | 71,703 |
| 退職給付に係る負債 | 178,409 | 158,097 |
| 長期未払金 | 5,400 | 2,880 |
| 資産除去債務 | 33,674 | 33,674 |
| その他 | 360 | — |
| 固定負債合計 | 1,470,215 | 1,571,249 |
| 負債合計 | 7,772,737 | 7,432,712 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,513,687 | 1,513,687 |
| 資本剰余金 | 1,317,207 | 1,318,057 |
| 利益剰余金 | 4,163,718 | 4,230,987 |
| 自己株式 | △43,820 | △21,331 |
| 株主資本合計 | 6,950,792 | 7,041,401 |
| 純資産合計 | 6,950,792 | 7,041,401 |
| 負債純資産合計 | 14,723,530 | 14,474,114 |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

| | 前第3四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年12月31日） | 当第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日） |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 12,120,530 | 11,573,388 |
| 売上原価 | 10,567,582 | 10,084,452 |
| 売上総利益 | 1,552,948 | 1,488,936 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運搬費 | 371,737 | 378,896 |
| 給料及び手当 | 308,944 | 321,487 |
| 賞与引当金繰入額 | 23,999 | 24,409 |
| 退職給付費用 | 8,157 | 20,292 |
| 減価償却費 | 61,892 | 59,358 |
| のれん償却額 | 12,406 | 12,406 |
| その他 | 537,302 | 535,976 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,324,439 | 1,352,825 |
| 営業利益 | 228,508 | 136,110 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 802 | 872 |
| 受取配当金 | 9,135 | 6,592 |
| 受取賃貸料 | 19,173 | 20,135 |
| 為替差益 | — | 5,902 |
| その他 | 18,665 | 9,510 |
| 営業外収益合計 | 47,778 | 43,014 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 18,015 | 12,596 |
| 賃貸費用 | 5,815 | 8,032 |
| その他 | 2,189 | 1,563 |
| 営業外費用合計 | 26,020 | 22,192 |
| 経常利益 | 250,266 | 156,932 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 234 | 627 |
| 補助金収入 | — | 6,400 |
| 受取補償金 | — | 2,008 |
| 特別利益合計 | 234 | 9,036 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 2,822 | 1,349 |
| 固定資産除却損 | 579 | 479 |
| 固定資産圧縮損 | — | 6,999 |
| 特別損失合計 | 3,402 | 8,828 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 247,098 | 157,140 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 46,439 | 21,147 |
| 法人税等調整額 | 39,178 | 38,809 |
| 法人税等合計 | 85,618 | 59,957 |
| 四半期純利益 | 161,480 | 97,182 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 161,480 | 97,182 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 161,480 | 97,182 |
| 四半期包括利益 | 161,480 | 97,182 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 161,480 | 97,182 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。